機密度 １

1

令和４年度第４回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和４年７月 21日（木）15時 30分～17時 26分

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

 杉谷キャンパス 管理棟３階大会議室（中）

       高岡キャンパス 大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，磯部，武山，下敷領，髙木，林，中村，細谷，

和田，酒井，若杉，成瀬，黒田，徳橋，森口，関根，會澤，長柄，渡邊，

大西，笹田，小柳津，菊池，一條，水口，小熊，大氏，堀田，名執，松井

オブザーバー 長津，宮林，鳥海，豊岡，小野，張，長村，佐藤，茂野，大石，三宮

代理出席者  髙雄（生命融合科学教育部副教育部長），東田（和漢医薬学総合研究所副

所長）

欠 席 者  井川，早川

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和４年度第３回教育研究評議会（６月 16日開催）の議事要旨の確認があ

り，承認した。

２ 審議事項

 （１）学生の懲戒について

森口経済学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，学生を３５日間

の停学とすることで承認した。

（２）令和６年度から令和８年度の学術コンテンツ整備について

  北島理事から令和６年度から令和８年度の学術コンテンツ整備案について提案があっ

た後，細谷副学長より説明があり，審議の結果，現行の全学共通枠，追加分の間接経費

及び部局等分担額をベースとして整備を進める方針で今後検討することを承認した。

３ 報告事項

（１）「部局長裁量スペース」の設置について

井上理事から，競争的スペースとして新たに「部局長裁量スペース」を設けた旨報告

があり，各部局等においては当該スペースを有効に活用するよう依頼があった。

（２）THE世界大学ランキング日本版「学生調査 2022」について

井上理事から，THE世界大学ランキング日本版「学生調査 2022」の実施について報告

及び学生（特に大学院生）に対する周知依頼があった。

（３）理系女子の進学促進について

磯部理事から，本学の理系女子の進学促進に関する取組みの検討状況について報告が

あった後，會澤工学部長から，令和５年度入学者選抜（特別選抜）における工学部女子

特別推薦の実施について説明があった。

（４）大学院総合医薬学研究科における大学院入学に関する協定締結について

   磯部理事から，大学院総合医薬学研究科における大学院入学に関する協定締結につい

て報告があった。

機密度 １

2

   また，国立大学が特定の大学等と入学に関する協定を締結することについて，協定を

もって入学を確約するものではなく，選抜については厳正に行うことを確認した。

（５）外国語又はバイリンガルで開講可能な授業科目に関する調査の結果について

池田理事から，外国語又はバイリンガルで開講可能な授業科目に関する調査の結果に

ついて報告があった。

（６）令和３年度研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画実施報告及び令和４年度研究

不正防止対応計画書個別詳細実施計画について

北島理事から，令和３年度研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画実施報告及び令

和４年度研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画について報告があった。

（７）組織的連携協力協定の締結について

北島理事から，熊本大学及び富山大学で編成する先進軽金属材料国際研究機構の組織

的連携協力協定３件（日本アルミニウム協会，日本マグネシウム協会及び日本チタン協

会）の締結について報告があった。

また，協定の主体が部局等の場合で学長が署名する際の手続きについて確認すること

とした。

（８）共同研究講座の設置について

北島理事から，共同研究講座「アルミリサイクルと押出加工の革新研究共同研究講

座」の設置について報告があった。

４ その他

（１）「Toyama Academic GALA 2022」及び「富山大学 2022年度 業界・企業研究会」の

実施について

北島理事から，「Toyama Academic GALA 2022」及び「富山大学 2022年度 業界・企

業研究会」の実施について案内があり，各学部等において教職員及び学生に対する周知

依頼があった。

以上

機密度 １

3

【配付資料】

資料 １  令和６年度から令和８年度の学術コンテンツ整備について

資料 ２  「部局長裁量スペース」の設置について

資料 ３  THE世界大学ランキング日本版「学生調査 2022」について

資料 ４  理系女子の進学促進について

資料 ５  大学院総合医薬学研究科における大学院入学に関する協定締結について

資料 ６  外国語又はバイリンガルで開講可能な授業科目に関する調査の結果について

資料 ７  令和３年度研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画実施報告及び令和４年度

研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画について

資料 ８  組織的連携協力協定の締結について

資料 ９  共同研究講座の設置について

資料 10  「Toyama Academic GALA 2022」及び「富山大学 2022年度 業界・企業研究

会」の実施について

机上配布資料 学生の懲戒について